
1 
 

Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 
Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

Polo delle Arti, Piazza J.F. Kennedy, 7 – 48121 Ravenna (RA) – Tel. 0544217954 
PEC: issmverdiravenna@pec.it - Mail: didattica@verdiravenna.it 

Sito: www.verdiravenna.it – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

 

 

 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI ESTERNI  
LABORATORI,  

ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

 
Prot. n. 2584 del 02/09/2025 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 concernente l’autonomia delle Istituzioni di Alta Formazione 
Artistica, Musicale e Coreutica; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché il Regolamento UE n. 679/2016 (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati); 

VISTO il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma 
della legge 28 novembre 2005, n. 246, art. 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio statale Giuseppe Verdi di Ravenna; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Statale Giuseppe Verdi 
di Ravenna; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di conferire ad esperti esterni incarichi per la tenuta di laboratori 
strumentali, didattici, creativi e teorici nell’anno accademico 2025-2026, per l’orientamento, la terza 
missione e le politiche socio-culturali.   

VISTI i verbali del consiglio accademico del 7 Maggio 2025 e del Consiglio di amministrazione del 3 
Giugno 2025 nei quali si riconosce la necessità di esperti esterni per lo sviluppo della progettualità riferita 
nel bando;  

 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 
Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

Polo delle Arti, Piazza J.F. Kennedy, 7 – 48121 Ravenna (RA) – Tel. 0544217954 
PEC: issmverdiravenna@pec.it - Mail: didattica@verdiravenna.it 

Sito: www.verdiravenna.it – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

 

 

 
  

DECRETA 
 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI 
PER LA TENUTA DI LABORATORI STRUMENTALI, DIDATTICI, CREATIVI E TEORICI               
Tale procedura è suddivisa in due sezioni  
 
A) Candidature per le seguenti aree didattiche: Arpa, Armonica a bocca cromatica, Chitarra, 
Fagotto, Fisarmonica, Liuto, Musiche tradizionali Emiliano -Romagnole da ballo, Oboe, Orchestra 
didattica (ODV), Organo liturgico, Ottoni classici e/o jazz e/o pop rock (Corno, Tromba, Trombone, 
Eufonio, Sousafono, Cimbasso, congeneri), Musicoterapia, Batteria, Percussioni, Strumenti ad arco 
classici e/o storici (Violino, Viola, Violoncello, Contrabbasso, Viola da gamba, Violone, Violino 
barocco, Violoncello barocco)  
 
 
B) Presentazione di progetti liberi per nuove proposte creative.  
 
 Art. 1 - Descrizione del fabbisogno e definizione dell’oggetto dell’incarico 
L’incarico sarà dimensionato in base alle richieste pervenute considerando che saranno attribuite alcune ore 
per l’autopromozione e attività di coordinamento con il territorio.  
L’attività sarà prestata a beneficio del Conservatorio Statale G. Verdi di Ravenna secondo le modalità 
concordate con la Direzione.  

 
 

Art. 2 - Importo e durata dell’incarico 
L’importo dell’incarico verrà concordato con l’amministrazione procedente, a valutazione conclusa, tenuto 
conto di quanto previsto dallo specifico bando, nel rispetto delle eventuali indicazioni sugli importi vigenti 
in materia. 

 
 

Art. 3 – Requisiti di partecipazione 
Per partecipare alla selezione i candidati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
domande, devono possedere i seguenti requisiti di ammissibilità, così come indicati nella domanda di 
partecipazione: 

 
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea (ad 
eccezione delle ipotesi di cui all’art. 38 del d. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.);  
b) godere dei diritti civili e politici; 
c) non essere sottoposto a procedimenti penali per reati che possono comportare l’interdizione dai pubblici 
uffici e di non avere riportato condanne penali, passate in giudicato, per questi stessi reati; 
d) essere in possesso di comprovata esperienza professionale strettamente correlata al contenuto della 
prestazione richiesta e delle competenze ricercate. 
 
Alcuni laboratori potranno essere tenuti prioritariamente da docenti interni nel monte ore, a seguito di 



3 
 

Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 
Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

Polo delle Arti, Piazza J.F. Kennedy, 7 – 48121 Ravenna (RA) – Tel. 0544217954 
PEC: issmverdiravenna@pec.it - Mail: didattica@verdiravenna.it 

Sito: www.verdiravenna.it – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

 

 

apposita ricognizione.  
 
 

Art. 4 – Modalità di presentazione della candidatura 
La domanda di ammissione alla selezione pubblica, dovrà essere presentata, a pena di esclusione, 
unicamente tramite PEC all’indirizzo PEC issmverdiravenna@pec.it, entro le ore 23.59 ora italiana, del 29 
Settembre 2025.  
La domanda, redatta sotto la responsabilità del candidato, deve contenere: 
a) cognome e nome; 
b) data e luogo di nascita; 
c) cittadinanza; 
d) codice fiscale; 
e) indirizzo di residenza; 
f) almeno due tra i seguenti sistemi di comunicazione: telefono cellulare, telefono fisso, indirizzo e- mail; 
g) eventuale domicilio eletto. 

 
Alla domanda di partecipazione il candidato deve allegare la seguente documentazione: 
a) “Curriculum formativo e professionale”, preferibilmente redatto secondo il formato europeo, corredato 
da dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000 sulla veridicità dei contenuti del Curriculum 
stesso e di autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
b) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
c) Proposta progettuale esplicativa 

 
La domanda contiene, altresì, a pena di esclusione, la conferma di avvenuta presa visione dell’informativa 
sul trattamento dei dati riportata nella parte finale dell’avviso e il relativo consenso al trattamento dello 
stesso. 

 
Con la sottoscrizione della domanda viene sottoscritto integralmente anche il Curriculum e tutti gli altri 
allegati previsti nel bando. 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di 
piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme 
citate in premessa. 

 
 

Art. 5 – Inammissibilità della domanda. Esclusione 
Il Conservatorio Giuseppe Verdi di Ravenna si riserva la facoltà di accertare con mezzi propri la veridicità 
dei documenti di cui i candidati devono essere in possesso. 
Sono inammissibili e comportano l’esclusione dalla procedura selettiva le domande: 
a) Prive della firma autografa; 
b) Presentate oltre il termine previsto dal bando; 
c) Prive di copia di documento d’identità o di codice fiscale/tessera sanitaria; 
d) Da cui non è possibile ricavare le generalità del candidato o il concorso cui si chiede di partecipare; 

La domanda, pur presentata nei termini prescritti, è nulla se: 
a) Risulti priva dei requisiti di ammissione prescritti dal presente bando; 
b) Risulti priva della documentazione prescritta dal presente bando; 



4 
 

Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 
Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

Polo delle Arti, Piazza J.F. Kennedy, 7 – 48121 Ravenna (RA) – Tel. 0544217954 
PEC: issmverdiravenna@pec.it - Mail: didattica@verdiravenna.it 

Sito: www.verdiravenna.it – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

 

 

c) Contenga dichiarazioni mendaci o documenti falsi. 

L’esclusione per inammissibilità o per nullità può essere disposta in qualsiasi fase procedimentale, sino 
all’approvazione in via definitiva delle risultanze concorsuali, con provvedimento motivato, da comunicare 
all’interessato tramite posta elettronica certificata. 

 
 

Art. 6 – Selezione 
A seguito della manifestazione di interesse da parte dei candidati prendono avvio le procedure di selezione 
come specificato negli articoli successivi. 

 
 

Art. 7 – Procedura e criteri di valutazione 
È nominata la Commissione esaminatrice con successivo provvedimento del Direttore. Ai sensi dell’art. 9 
del D.P.R. 2 settembre 1994, n. 487 e ss.mm.ii. 
La Commissione sarà costituita da non meno di tre componenti, almeno un terzo dei componenti della 
Commissione dovrà essere di sesso femminile, salvo motivata impossibilità. 
Nel provvedimento di nomina della Commissione esaminatrice si provvede alla designazione di un 
Segretario verbalizzante e del Responsabile del procedimento, con il compito di accertare e garantire la 
regolarità formale e il rispetto dei termini relativi a ogni fase della procedura. 
La Commissione, previo accertamento del possesso dei requisiti, valuta il Curriculum e la proposta 
progettuale di ogni candidato, riservandosi la possibilità di convocare previa comunicazione alcuni 
candidati individuati per un colloquio espositivo/motivazionale. 
La data, l’ora ed il luogo dello svolgimento del colloquio sono da comunicarsi via email almeno cinque 
giorni prima dello svolgimento.  
Lo stesso potrà tenersi anche in modalità telematica a distanza. 
Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti. L’assenza ingiustificata al colloquio è 
considerata rinuncia. 

 
La Commissione, al termine della valutazione, redige un elenco degli individuati da pubblicarsi sul sito 
istituzionale, nella sezione Bandi di concorso. Il giudizio della commissione è insindacabile.  
 
 
Art. 8 –Approvazione degli atti e pubblicazione della graduatoria 
Terminati i lavori della Commissione, il Direttore, accertata la regolarità della procedura, approva gli atti 
disponendo la pubblicazione degli atti sul sito del Conservatorio e provvede a trasmettere all’ufficio 
personale i verbali delle riunioni al fine di porre in essere i necessari atti conclusivi della procedura. 

 
 

Art. 9 – Trattamento dei dati 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati dal Conservatorio nel rispetto del D.lgs. n. 196/2003 e 
del Regolamento UE 2016/679 per le finalità di gestione della procedura selettiva e dei relativi adempimenti 
normativi ed eventuale stipula del contratto. La partecipazione alla presente selezione comporta, da parte 
dei candidati, l’autorizzazione al trattamento dei dati personali nei termini indicati al comma 1. 
 
 



5 
 

Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 
Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

Polo delle Arti, Piazza J.F. Kennedy, 7 – 48121 Ravenna (RA) – Tel. 0544217954 
PEC: issmverdiravenna@pec.it - Mail: didattica@verdiravenna.it 

Sito: www.verdiravenna.it – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

 

 

CATEGORIE DI DATI TRATTATI 
Oggetto del trattamento saranno i dati personali presenti nella domanda di partecipazione e/o eventualmente 
comunicati dai candidati/partecipanti con documentazione integrativa della domanda. 
TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Titolare del trattamento è il Conservatorio Statale Giuseppe Verdi di Ravenna, con sede in Via di Roma 33 
– 48121, Ravenna (RA), tel.: 0544/217954 C.F.: 92088450397, PEC issmverdiravenna@pec.it, 
http://www.verdiravenna.it 
BASE GIURIDICA 
La base giuridica del trattamento è costituita dall’art. 6, par. 1, lett. e) e dagli artt. 9 e 10 del Regolamento. 
FINALITA’ DEL TRATTAMENTO, LUOGO DEL TRATTAMENTO E NATURA DEL 
CONFERIMENTO 
Il trattamento dei dati personali forniti dai partecipanti è finalizzato unicamente all’espletamento della 
selezione anche mediante l’utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per 
perseguire le predette finalità. 
Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli e la 
loro mancata indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura. 
Le graduatorie saranno pubblicate secondo la normativa vigente; non sono previste comunicazioni a terzi 
se non per ottemperare ad eventuali richieste degli organi giudiziari e di controllo. 
PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 
I Suoi dati personali saranno trattati per la durata necessaria all’espletamento di tutti gli adempimenti di 
legge. 
Taluni dati personali a Lei riferiti potranno essere conservati oltre il periodo determinato per fini di 
archiviazione o di ricerca storica o a fini statistici. 
CATEGORIE DI DESTINATARI 
I dati trattati potranno essere comunicati o saranno comunque accessibili ai dipendenti e collaboratori 
assegnati ai competenti uffici del Legale rappresentante pro tempore (Titolare del Trattamento) che nella 
loro qualità di Responsabili del trattamento/Amministratori di sistema/RPD/Persone autorizzate al 
trattamento, saranno adeguatamente istruite dal Titolare. 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI (RPD o DPO) 
Il Responsabile per la Protezione dei Dati (RPD/DPO) designato dal Titolare del trattamento è il Dott. 
Massimo Zampetti, contattabile all’indirizzo e-mail: info@privacycontrol.it 
DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Gli interessati, partecipanti alla procedura, hanno il diritto di ottenere, nei casi previsti, l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (ex artt. 15 e ss. Del Regolamento). L’apposita istanza è presentata a mezzo email 
presso l’indirizzo PEC issmverdiravenna@pec.it 
RECLAMO 
Gli interessati, partecipanti alla procedura, che ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 
avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo all’Autorità 
di Controllo (Garante per la protezione dei dati personali), secondo quanto previsto dall’art. 77 del 
Regolamento stesso, secondo le modalità previste dall’art. 142 del D. Lgs. 196/2003, integrato con le 
modifiche introdotte dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, o di adire le opportune sedi giudiziarie (ex art. 79 
del Regolamento). 
 

Art. 10 - Contratto 



6 
 

Conservatorio Statale “Giuseppe Verdi” 
Via di Roma, 33 - 48121 Ravenna (RA) - Tel. 0544.212373/ 0544.212069 

Polo delle Arti, Piazza J.F. Kennedy, 7 – 48121 Ravenna (RA) – Tel. 0544217954 
PEC: issmverdiravenna@pec.it - Mail: didattica@verdiravenna.it 

Sito: www.verdiravenna.it – C.F. 92088450397 - C.U.U.: UFWU2X 

 

 

Il Conservatorio stipulerà con l’esperto esterno, apposito contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa e/o lavoro autonomo che avrà durata fino al 31.10.2026 
 La stipula del contratto è, in ogni caso, subordinata: 

- per i dipendenti della pubblica Amministrazione, altresì, alla consegna dell’autorizzazione rilasciata 
dall’amministrazione di appartenenza. 

 
 

Art. 11 - Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive 
Ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. 445/2000, il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi momento ad 
idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. Nel caso di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, oltre all'esclusione dalla procedura e alla decadenza dall'impiego, si applicano le 
disposizioni penali previste dall'articolo 76 del predetto D.P.R. 445/2000. 

 
 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 
Il Responsabile del procedimento è il Direttore pro tempore. 

 
 

Art. 13- Pubblicità 
Il presente avviso, nonché tutti gli allegati che formano parte integrante del medesimo, sono pubblicati sul 
sito del Conservatorio Statale Giuseppe Verdi di Ravenna. 

 
 
 

Il Direttore 
M° Rinaldo Strappati 

 


		2025-09-02T10:38:46+0000
	RINALDO STRAPPATI




